

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न सं. 755

23 जुलाई, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

योग पेशेवरों को प्रमाणन

755. कुमारी राम्या हरिदास:  
श्री जी.एम. सिद्धेश्वर:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का योग पेशेवरों के लिए प्रमाणन जारी करने और योग विद्यालयों को मान्यता प्रदान करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो इस संबंध में सरकार द्वारा अब तक क्या कारवाई की गई है;
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार ने इस संबंध में उक्त प्रमाणन देने के लिए कोई मानदंड तैयार किया है या बनाने का प्रस्ताव है; और
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में अंतिम निणय कब तक लिए जाने का संभावना है?

उत्तर

आयुष राज्य मंत्री (डॉ. मुंजपरा महेन्द्रभाई)

(क) से (ग): जी हां। आयुष मंत्रालय ने व्यक्तिगत प्रमाणीकरण और संस्थानों को प्रत्यायन मुहैया करते हुए योग प्रशिक्षण को मानकांकृत और सुदृढ़ बनाने के लिए योग प्रमाणीकरण बोर्ड (वाईसीबी) का गठन किया है।

योग पेशेवरों के प्रमाणीकरण और योग प्रशिक्षकों के विभिन्न स्तरों और योग को बढ़ावा देने के लिए आवश्यक ऐसे किसी कायकलापा के लिए पाठ्यक्रम निर्धारित करने वाले संस्थानों के प्रत्यायन हेतु योग प्रमाणीकरण बोर्ड को स्थापित किया गया है। इन सेवा प्रदायकों का पेशेवर मूल्यांकन उनका दक्षताओं को प्रमाणित करने के लिए किया जाता है, जिससे सेवा के उपभोक्ता को प्रशिक्षक का कौशल सक्षमता का आश्वासन दिया सके।

(घ) से (ङ.): उपयुक्त प्रमाणीकरण और प्रत्यायन अथात मान्यता/संबद्धता वाईसीबी द्वारा अनुमोदित मानकों के अनुसार दी जाती है। प्रमाणीकरण के लिए मानकों के ब्यौरे वाईसीबी का वेबसाइट [www.yogacertificationboard.nic.in](http://www.yogacertificationboard.nic.in) पर उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*